
        

 

柏市立松葉第二小学校 

〒277-0827 柏市松葉町 2-16 

TEL ０４-７１３３-７５００ 

令和 ４年２月２８日                            
学そこここに梅の花を目にする頃となりました。皆様におかれましては，い

かがお過ごしでしょうか。 

 さて，令和３年度も間もなく終わりとなります。保護者の皆様には，１年
間，本校教育活動へのご理解と多方面からのご支援，ご協力，ありがとうご
ざいました。先だって学校評価アンケートをまとめました。皆様からの数値
としての温かい評価とともに，多くの励ましの声と貴重なご意見を寄せてい
ただきました。これらの評価やご意見を参考に，来年度，より良い松二小を
構築してまいりたいと思います。学校評価アンケートをまとめた結果は，後
日，各ご家庭に配付するとともに，ホームページにもアップロード致します。
ご覧ください。 
 残り１ヶ月，子ども達が希望を持って次の学校・学年に進学・進級してい
けますよう，まとめの指導をしっかりと行います。 

今月もよろしくお願い致します。 

 

 ３月２４日（木）に修了式と辞校式を行います。１時間目に修了式（動画），

２～３時間目に学級活動，４時間目に辞校式（動画）の流れになっています。

今年度末で異動する職員については，お名前のみ２４日の辞校式後に，異動

先等につきましては春休み中に，どちらもすくすくメールにてお知らせしま

す。６年生は辞校式のみ参加(任意)になります。詳細は後日お知らせします。 

 

 ＰＴＡより本校創立４０周年記念品として次のものをいただきました。 

・航空写真パネル  ・各教室で使用する電波時計   

・国語辞典４５冊   ・絵本，百科事典等６４冊 

大切に使用させていただきます。ありがとうございました。 

 

 先日お知らせしました通り，２月２８日（月）から３月４日（金）までの

５日間，下校時刻から１６時３０分までの間，「学級相談日」を設けていま

す。年度を終えるにあたり，担任に相談等の希望がありましたら，連絡帳ま

たは電話でお知らせください。日時を調整します。また，学級担任以外との

相談を希望される場合には教頭までご連絡ください。 

 

 

本年度も多くの場面で本校を支えてくださいました。

通年で交通，図書，ベルマーク，花いっぱいの各ボランテ

ィアの皆さん，夏季休業中には水やりボランティアの皆

さん，いつも子どもたちのためにご尽力くださいました

こと，お礼申し上げます。 

今年度も感染対策等で制約がある中，各ボランティアの方々が知恵を出し

合いながら活動してくださったり，各ご家庭でできることをしてくださった

りと，たいへんお世話になりました。来年度もよろしくお願い致します。 

 

 

千葉県では，「千葉県自転車の安全で適正な利用の促進に関する条例」の改正により，令和４年７月１日から 

自転車損害賠償保険等（自転車保険）への加入が義務となります。全国的に自転車が加害事故となる事故で，高額な損害賠償請求がされる

事例が多く発生していることから，義務化されることになったそうです。詳細は千葉県のホームページをご覧ください。 

自転車は子どもたちにとって便利な“乗り物”ですが，その乗り方によっては被害者にも加害者にもなってしまいます。自分の安全のた

め，また周りの方の安全のため，交通ルールを守って乗るよう御家庭でも御指導ください。あわせて，ヘルメットを着用することで自転車

乗車中の事故で，頭部を打って亡くなってしまう人の割合が４分の１になるというデータがあります。ぜひ，ヘルメットの着用についても

ご指導いただきたいと思います。 

 

◎３月の予定 

2 日(水)学校評議員会議 

６年生進度調整日 

※6 年生 4時間授業 13:30 下校 

    スクールカウンセラー来校日(最終) 

3 日(木) ６年生進度調整日 

※6 年生 4時間授業 13:30 下校 

4 日(金) ６年生進度調整日 

※6 年生 4時間授業 13:30 下校 

8 日(火) ＰＴＡ定例会 

１～５年生進度調整日 

※1～5年 4時間授業 13:30 下校 

9 日(水) １～５年生進度調整日 

※1～5年 4時間授業 13:30 下校 

10 日(木) １～５年生進度調整日 

※1～5年 4時間授業 13:30 下校 

11 日(金) ６年生を送る会（動画） 

15 日(火) ６年生給食最終日 

卒業式前日準備   

※1～4,6 年  13:10 下校 

5 年    15:00 下校  

16 日(水) 第４０回卒業証書授与式 

(１～５年 臨時休業日) 

  17 日(木) ３学期給食最終日 

18 日(金) 短縮日課 ※４時間授業 11:50 下校 

21 日(月) 春分の日 

   22 日(火) 短縮日課 ※４時間授業 11:50 下校 

23 日(水) 短縮日課 ※４時間授業 11:50 下校 

24 日(木) 修了式・辞校式（動画）   

※1～4年 11:30／5年 12:00 下校 

25 日(金) 春休み(～4月 4日) 

◎４月の予定 

5 日(火）着任式、第１学期始業式 

11 日(月）第４１回入学式 

12 日(火）給食開始（２～６年） 

14 日(木）委員会活動 

18 日(月）給食開始（1年生） 

22 日(金）1 年生を迎える会 

28 日(木）授業参観・懇談会 

 

☆４月の予定は，変更になる場合があります。 

☆令和４年度年間行事予定は３月中旬に配付 

します。 

 

 

 

 

 

 

 
あじさい  

 

学校だより 

第１１号 

☆学級相談日を設けます 

《お知らせ》自転車保険の加入が義務化されます 

☆辞校式について 

☆ＰＴＡより４０周年記念品をいただきました☆ 

☆ボランティア活動に参加の皆様へ 

裏面あり「来年度の日課表」「３月の下校時刻について」 



                                                   

 


